
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001312 Estado da Bahia - terça-feira, 3 de janeiro de 2023 Ano 8

Portaria

CNPJ–13.071.253/0001–06  Site: http://presidentetancredoneves.ba.gov.br 
Av. Adolfo Araújo Borges, S/Nº - Japão Tel: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

PORTARIA DE PESSOAL Nº 001/2023, DE 03 DE JANEIRO DE 2023. 
  

FAZ EXONERAÇÃO DE SERVIDORES (AS) 
EFETIVOS (AS) LOTADOS (AS) NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DOS SEUS 
RESPECTIVOS CARGOS E UNIDADES ESCOLARES 
AS QUAIS EXERCIAM AS SUAS FUNÇÕES, DO FIM 
QUE ESPECIFICA. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, Estado Fe-

derado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem a Lei Orgânica 
Municipal por meio do Art. 79, incisos V e VII, e a Lei Municipal 008/2006, considerando 
que o cargo é de comissão, de livre admissão e exoneração. 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º.  Ficam exonerados (as) os servidores (as) efetivos (as) lotados (as) na 

Secretaria Municipal de Educação dos seus respectivos cargos e Unidades Escolares 
as quais exerciam suas funções, bem como todos os direitos e responsabilidades ine-
rentes aos cargos: 

 
Nº SERVIDOR (A) MAT. FUNÇÃO UNIDADE ESCOLAR 
01 Adelita Fonseca dos Santos 2221 Vice-Diretora Colégio Munic. Brás Bispo de 

Oliveira 
02 Alda Cristina Moreira de S. 

Leal 
1161 Diretora Centro de Educação Infantil 

Helenita Machado 
03 Aldeci Santos Venceslau Sa-

bino 
8321 Diretora Escola Mun. Ana Nery/ Escola 

Mun. Antonio José de Oliveira 
04 Ana Oliveira Rios Cardoso 14841 Diretora Escola Municipal Abílio Car-

doso 
05 Andrea Menezes de Souza 

Santos 
39151 Diretora Núcleo III 

06 Antonia Fonseca Andrade 341 Diretora Núcleo I 
07 Beatriz dos Santos 8441 Vice-Diretora Colégio Munic. Profº. Edivaldo 

M. Boaventura 
08 Celidalva Silva dos Santos 18341 Vice-Diretora Colégio Munic. Profº. Edivaldo 

M. Boaventura 
09 Cristiane Silva dos Santos 14941 Vice-Diretora Colégio Municipal Ipiranga 
10 Cristovão de Souza Santos 9281 Diretor Colégio Munic. Aécio Neves 
11 Disneide dos S. A. Tofolo 

Silva 
2701 Vice-Diretora Colégio Munic. Catharina 

Borges de Sena 
12 Edna José de Oliveira 2501 Diretora Centro Educacional Mundo 

Infantil 
13 Edna Oliveira Santana de 

Andrade 
20682 Diretora Escola Mun. Maestro Agosti-

nho Gomes/ Centro Educaci-
onal Acalento Ferbênia 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 002
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4E60018A32A013A8B4A39CFF95E8296E



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001312 Estado da Bahia - terça-feira, 3 de janeiro de 2023 Ano 8

CNPJ–13.071.253/0001–06  Site: http://presidentetancredoneves.ba.gov.br 
Av. Adolfo Araújo Borges, S/Nº - Japão Tel: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

14 Edneusa Maria dos Santos 14821 Diretora Núcleo II 
15 Enedina Alves dos Santos 18461 Diretora Colégio Munic. Catharina 

Borges de Sena 
16 Gedilson Bispo dos Santos 9521 Vice-Diretor Escola Municipal Cristo Rei e 

Fabriciano Xavier de Andrade 
17 Helena Alves dos Santos 1341 Diretora Colégio Munic. Cecília Ma-

chado dos Santos 
18 Ionete dos Santos de Jesus 2521 Vice-Diretora Centro de Educação Infantil 

Helenita Machado 
19 Josenildo Nunes de Jesus 9142 Diretor Escola Mun. Marcelina Rocha 
20 Julieta de Jesus Santos de 

Oliveira 
16581 Diretora Colégio Mun. João de Souza 

Barreto; Escola Municipal Ma-
noel Pereira de Melo 

21 Liliane dos Santos 1941 Diretora Escola Municipal Cristo Rei e 
Fabriciano Xavier de Andrade 

22 Luciene Barreto Menezes 9941 Diretora Colégio Munic. Brás Bispo de 
Oliveira 

23 Maria Carmelita M. de Sousa 
de Jesus 

3561 Diretora Escola Municipal Monteiro 
Lobato/ Centro de Educação 
Infantil Mãe Vicença 

24 Maria do Amparo Machado 
Menezes 

3021 Vice-Diretora Colégio Munic. Aécio Neves 

25 Maria Núbia dos Santos 
Souza 

 Vice-Diretora Colégio Munic. João de Souza 
Barreto 

26  Neilza de Jesus Santos 18561 Diretora Colégio Municipal Ipiranga 
27 Nilzeli Santos de Melo 11841 Vice-Diretora Escola Mun. Ana Nery/ Escola 

Mun. Antonio José de Oliveira 
28 Reinaldo dos Anjos de Jesus 29566 Coordenador Escola Mun. Manoel Pereira 

de Melo/ Escola Mun. Quinze 
de Novembro 

29 Robélia Conceição Serafim 10221 Coordenadora Escola Municipal Maestro 
Agostinho Gomes 

30 Rosemeiri Andrade Carvalho 3241 Vice Diretora Centro Educacional Mundo 
Infantil 

31 Rosilene Barbosa Santos 
Machado 

10183 Diretora Escola Munic. Vinicius Leal 

32 Sara Graciela Souza Santos 10241 Diretora Colégio Munic. Profº. Edivaldo 
M. Boaventura 

33 Sirléia Malta Rose 44072 Coordenadora Colégio Munic. Aécio Neves 
34 Valdete de Oliveira Matos 3501 Vice-Diretora Colégio Munic. Cecília Ma-

chado dos Santos 
 
 
 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 003
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4E60018A32A013A8B4A39CFF95E8296E



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001312 Estado da Bahia - terça-feira, 3 de janeiro de 2023 Ano 8

CNPJ–13.071.253/0001–06  Site: http://presidentetancredoneves.ba.gov.br 
Av. Adolfo Araújo Borges, S/Nº - Japão Tel: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo os 
seus efeitos a 01 de Janeiro de 2023, revogados as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO 
NEVES, em 03 de JANEIRO de 2023. 
 

 
Registre-se, 

 publique-se,  
afixe-se e  

      cumpra-se. 
 
 
 
 
 

ANTONIO DOS SANTOS MENDES 
Prefeito Municipal 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 004
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4E60018A32A013A8B4A39CFF95E8296E


		2023-01-03T11:22:35-0300




